1

Paissandu Atlético Clube - CNPJ 33.660.887/0001-01
Avenida Afrânio de Melo Franco, 330 – Leblon – Rio de Janeiro – RJ-  Cep. 22430 060

Tel.: 2512 8858 E-mail: paissandu@paissandu.net

ATA DA 473ª REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO DO PAISSANDU

ATLÉTICO CLUBE, REALIZADA EM 25 DE AGOSTO DE 2022,  ÀS 19:00,

CONFORME CONVOCAÇÃO DATADA DE  16 DE AGOSTO DE 2022,  EM SUA SEDE

SITUADA NA AV. AFRÂNIO DE MELO FRANCO, No.  330,  LEBLON, COM

PRESENÇA DE 21 (VINTE E UM) CONSELHEIROS, CONFORME REGISTRO DE

PRESENÇA.

COMPOSIÇÃO DA MESA DE TRABALHO

Composta a  Mesa pelo Pres idente Conselhei ro Daniel  Sussmann e pelo Vice-Pres ident e

Conselheiro Jaime Samson Danowski .

JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIAS

Foram previamente justif icadas as ausências dos Conselheiros  Michael Kerr ,  James Clark,

Carlos Valmer ,  Carlos Vasquez,  Ricardo Belt rão.

I.  Leitura e aprovação da Ata da 472ª Reunião do Conselho Deliberativo

Ata aprovada sem ressalvas

II.  Apreciar e votar a proposta da Co missão de Organização e Normas para

atualização do Regimento Interno do Conselho Deliberativo,  conforme o

Estatuto vigente

O Conselheiro Heitor  Barreto Corr êa,  membro da Comissão,  explicou que a

Comissão bas icamente adaptou o texto do Regimento na forma do Estatuto vigente,

sem nenhuma a lteração de conteúdo,  sendo as sugestões enviadas pelos

Conselheiros aceitas e adaptadas.

Colocada em votação a  proposta  da Comissão de Organizaçã o e Normas para a

atualização do Regimento I nterno do Conselho Deliberativo foi  aprovada por

unanimidade.

III.  Apreciar as propostas das previsões dos Orçamentos Operacional e

Patrimonial para o próximo exercício fiscal

IV.  Apreciar o Parecer da Comissão de Finanças referente as previsões dos

Orçamentos Operacional e Patrimonial para o próximo exercício fiscal

Esta comissão analisou os orçamentos dos Fundos Operacional e Patrimonial do período compreendido entre Julho de

2022 a Junho 2023 (“Exercício Fiscal 2022-23”), elaborados pelo Conselho Diretor.

As dúvidas e informações foram prontamente esclarecidas e fornecidas pelo Conselho Diretor.

mailto:paissandu@paissandu.net

2

Paissandu Atlético Clube - CNPJ 33.660.887/0001-01
Avenida Afrânio de Melo Franco, 330 – Leblon – Rio de Janeiro – RJ-  Cep. 22430 060

Tel.: 2512 8858 E-mail: paissandu@paissandu.net

Parecer:

Entendemos que a previsão orçamentária para investimentos está coerente com a depreciação, no entanto ressaltamos

a importância da gradual execução com base na Receita bruta de Joias ao longo do exercício 2022-23 visando a

manutenção da liquidez do fundo.

Atenciosamente, Comissão de Finanças:

- Carlos Vasques     - Edson Toscano   - Michael Kerr       - George McKenzie         - Carlos Valmer

V.  Votar as propostas das previsões dos Orçamentos Operacional e

Patrimonial para o próximo exercício fiscal

Propostas aprovadas sem ressalvas

VI.  Assuntos gerais

Nada mais havendo a  tratar,  deu-se por  encer rada a reunião.

Daniel Sussmann

Presidente do

Conselho Deliberat ivo

Jaime Samson Danowsky

Vice-Presidente do

Conselho Deliberat ivo

mailto:paissandu@paissandu.net